Edição Nª 627 - Publicada em 08/01/2024

CONSELHO SUPERIOR

EDITAL

EDITAL Nº 001/2024
IMPUGNAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO 106º CONCURSO DE PROMOÇÃO

1ª CLASSE
MERECIMENTO

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Complementar Estadual nº 55, de 27
de maio de 2009, do Regimento Interno do Conselho Superior da Defensoria Pública e da Resolução-
CSDP nº 183, de 03 de maio de 2019, TORNA PÚBLICO que transcorreu in albis o prazo destinado à
interposição de impugnação da inscrição do 106º Concurso de Promoção para Defensor Público de 1ª
Classe, pelo critério de merecimento:

1. ISABELLA FAUSTINO ALVES.

PUBLIQUE-SE.

DADO e PASSADO nesta cidade de Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 08 dias do mês
de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro.

ESTELLAMARIS POSTAL
Presidente do CSDP

Documento assinado eletronicamente por Estellamaris Postal, Defensor Público Geral, em 08/01/2024, às 10:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.defensoria.to.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0836904 e o código CRC 151A79A1.

---

Assinatura de Publicação: xumes-hubom-syboc-cacum-pikeb-vakuh-tumod-kapur-cavyz-beser-repaz-pynis-zocyb-lesih-piceh-bakaz-

myxex

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

ATO

ATO Nº 002, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das atribuições
que lhe confere o art. 4º, inciso V e X, da Lei Complementar Estadual nº. 055, de 27 de maio de 2009,

CONSIDERANDO os documentos acostados ao processo SEI nº 23.0.000002330-2,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, ANNA MYRIAN DIAS PAIXÃO , no cargo em comissão de Assessor

Técnico de Defensor Público.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS .

ESTELLAMARIS POSTAL
Defensora Pública-Geral

Documento assinado eletronicamente por Estellamaris Postal, Defensor Público Geral, em 08/01/2024, às 11:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.defensoria.to.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0837006 e o código CRC 596642D5.

Assinatura de Publicação: xozig-vyvef-gicof-nabiv-momes-linil-dusin-zeveh-catad-zomit-lifod-dykal-kebyl-fozyt-tesis-seduc-fixix

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2024
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 627

---

ATO

ATO Nº 003, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das atribuições
que lhe confere o art. 4º, inciso V e X, da Lei Complementar Estadual nº. 055, de 27 de maio de 2009,

CONSIDERANDO os documentos acostados ao processo SEI nº 24.0.000000009-0,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, WESLEY ALVES COSTA , no cargo em comissão de Assessor Técnico

de Defensor Público.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS .

ESTELLAMARIS POSTAL
Defensora Pública-Geral

Documento assinado eletronicamente por Estellamaris Postal, Defensor Público Geral, em 08/01/2024, às 16:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.defensoria.to.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0837126 e o código CRC E30528F6.

Assinatura de Publicação: xozem-pubab-pivum-ruzop-fyhat-nypih-hirev-zahen-vuguv-niros-vyvab-navad-sonuh-bibam-mufyl-neham-

rixyx

PORTARIA

PORTARIA Nº 005, DE 08 DE JANEIRO DE 2024

           A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Federal nº. 80, de 12 de janeiro de 1994 e
pela Lei Complementar Estadual nº. 55, de 27 de maio de 2009 da Defensoria Pública do Estado do
Tocantins,

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2024
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 627

---

CONSIDERANDO a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor MICHAEL CRAVEIRO DA SILVA , Assessor de

Expediente, DADP-7, matrícula nº 9086331, para responder no período de 08/01 a 06/02/2024, sem
prejuízo de suas funções, pela Chefia de da Assessoria Jurídica do Defensor Público Geral, em razão da
fruição de férias do titular ÂNGELO JOSÉ DE SOUSA BEZERRA.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS.

ESTELLAMARIS POSTAL
Defensora Pública-Geral

Documento assinado eletronicamente por Estellamaris Postal, Defensor Público Geral, em 08/01/2024, às 15:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.defensoria.to.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0837058 e o código CRC 77FC7592.

Assinatura de Publicação: xogek-ryrip-bocyn-cuses-donok-micig-pelyp-pesyk-pufor-ridef-vypat-zatos-cakik-bozir-rypar-nomyb-cyxux

GABINETE DO PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA

Nº 001, DE 06 DE JANEIRO DE 2024

O PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso
das atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro
de 2021;

CONSIDERANDO que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2024
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 627

---

CONSIDERANDO a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública Substituta ANA CAROLINA BENASSI

PEROZIM, para substituir, sem prejuízo de suas funções, a Defensora Pública de 2ª Classe CARINA
QUEIROZ DE FARIAS VIEIRA, em suas atribuições na Defensoria Pública de Paranã - TO, em razão
de férias legais concedidas por meio da Portaria nº 1581/2023, referente ao exercício 2024/1, no
período de 08 a 27 de janeiro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DO PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO

TOCANTINS.

PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Primeiro Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves , Primeiro Subdefensor Público-Geral, em 08/01/2024, às 09:27, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.defensoria.to.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0836790 e o código CRC 41D57D9A.

Assinatura de Publicação: xufed-dadit-kokuv-fakul-kizak-budos-kuvys-reroc-debuh-zesih-gigeg-dyfep-cegen-hedez-divov-zubiv-cyxux

PORTARIA

Nº 1.846, DE 18 DE DEZEMBRO 2023
Republicada para Correção

O PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso

das atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro
de 2021;

CONSIDERANDO que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;

CONSIDERANDO a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,

RESOLVE:

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2024
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 627

---

Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público de 1ª Classe FÁBIO MONTEIRO DOS SANTOS ,

para substituir, sem prejuízos de suas funções, o Defensor Público de 1ª Classe EDSON PERILO DE
AZEVEDO JÚNIOR, em suas atribuições na 1ª Defensoria Pública de Família, Infância e Juventude,
Cível e Juizados Cíveis de Arraias – TO, em razão de férias legais autorizadas conforme Portaria
1.581/2023, referente ao exercício de 2024/1, no período de 08 a 27 de janeiro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DO PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO- GERAL DO ESTADO DO

TOCANTINS.

PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES
Primeiro Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves , Primeiro Subdefensor Público-Geral, em 08/01/2024, às 10:30, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.defensoria.to.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0836900 e o código CRC 5935CC8B.

Assinatura de Publicação: xutir-hofez-cucys-zosah-rocos-sifin-higas-vagof-maciv-vomek-pubar-veviz-sybyl-hebuh-sekup-gukol-kexix

PORTARIA

Nº 1.743, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
Republicada para Correção

O PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso

das atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro
de 2021;

CONSIDERANDO que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;

CONSIDERANDO a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público de 1ª Classe ADIR PEREIRA SOBRINHO , para

responder cumulativamente, sem prejuízo de suas funções, pela Defensoria Pública de Alvorada - TO,
no período de 07 a 31 de janeiro de 2024, com atendimentos as quartas e quintas-feiras.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2024
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 627

---

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DO PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO

TOCANTINS.

PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Primeiro Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves , Primeiro Subdefensor Público-Geral, em 08/01/2024, às 10:31, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.defensoria.to.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0836895 e o código CRC DA5517AD.

Assinatura de Publicação: xecak-rubic-berit-kigel-debas-sofoz-dibyb-zebal-mylar-lolev-lanob-tidev-kobuz-kymus-dokas-sanok-raxax

PORTARIA

Nº 004, DE 08 DE JANEIRO DE 2024

O PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso
das atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro
de 2021;

CONSIDERANDO que lhe compete a autorização de acumulações e substituições

inerentes aos membros da Classe Especial;

CONSIDERANDO a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública de Classe Especial MARIA DO CARMO COTA ,

para substituir, sem prejuízos de suas funções, a Defensora Pública de Classe Especial
ESTELLAMARIS POSTAL, em suas atribuições na 4ª Defensoria Especial Criminal do Pleno, em razão
do afastamento para desempenho da função de Defensora Pública-Geral, no período de 09 de janeiro a
19 de dezembro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DO PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO

TOCANTINS.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2024
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 627

---

PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES
Primeiro Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves , Primeiro Subdefensor Público-Geral, em 08/01/2024, às 15:37, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.defensoria.to.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0837065 e o código CRC 25432E73.

Assinatura de Publicação: xusog-luruk-kudym-habur-darur-kodas-lemyt-mumoc-herok-kivas-vocaf-nuzav-helyc-gefam-refar-mydyl-foxox

PORTARIA

Nº 006, DE 08 DE JANEIRO DE 2024

O PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso
das atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro
de 2021;

CONSIDERANDO que lhe compete a autorização de acumulações e substituições

inerentes aos membros da Classe Especial;

CONSIDERANDO o Ato nº 085, de 05 de março, em que nomeou a Defensora Pública de

Classe Especial ARASSÔNIA MARIA FIGUEIRAS no cargo de Corregedor-Geral da Defensoria Pública
do Estado do Tocantins para o biênio 2021/2023;

CONSIDERANDO o Ato nº 086, de 08 de março de 2021, em que afastou a Defensora

Pública de Classe Especial ARASSÔNIA MARIA FIGUEIRAS, das atividades na 3ª Defensoria Especial
Cível do Pleno – Classe Especial, tendo em vista a nomeação para o cargo de Corregedora-Geral da
Defensoria Pública do Estado do Tocantins, conforme Ato nº. 085/2021;

CONSIDERANDO a Resolução - CSDP nº 095, de 21 de março de 2013, publicada no

DOE nº 3.848, de 05 de abril de 2013;

CONSIDERANDO a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública de Classe Especial LEILAMAR MAURÍLIO DE

OLIVEIRA DUARTE, para substituir, sem prejuízo de suas funções, a Defensora Pública de Classe
Especial ARASSÔNIA MARIA FIGUEIRAS, em suas atribuições na 3ª Defensoria Especial Cível do
Pleno, em razão do afastamento para exercício do cargo de Corregedora-Geral da Defensoria Pública
do Tocantins, no período de 08 de janeiro a 19 de dezembro de 2024.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2024
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 627

---

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE DO PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO

TOCANTINS.

PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Primeiro Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves , Primeiro Subdefensor Público-Geral, em 08/01/2024, às 15:39, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.defensoria.to.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0837066 e o código CRC 6803F53E.

Assinatura de Publicação: xezec-cisik-gigav-sadiz-gasul-nebug-raloh-lilet-vubeb-fakom-rugug-tezod-bisuh-safyk-hubyk-nigyv-fixox

GABINETE DO SEGUNDO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA

               N  002, DE 08 DE JANEIRO DE 2024

          O SEGUNDO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no
uso das atribuições que lhe confere o art. 1º e incisos do Ato nº 035/2021, publicado no DOE nº 5777,
de 29 de janeiro de 2021, e Ato nº 300/2022, publicado no DODPE n° 374, de 30 de novembro de 2022.

CONSIDERANDO a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ANDRÉIA SILVA MORAIS RUIZ , Assessora de

Expediente, matrícula nº 9057960, para responder no período de 08 a 22 de janeiro de 2024, sem
prejuízo de suas funções, pela Chefia de Gabinete da Segunda Subdefensoria Pública Geral, em razão
de férias da titular RAFILLA THAYSSA CASTRO E PESSOA.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

GABINETE DA SEGUNDA SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO

o

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2024
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 627

---

TOCANTINS

DANILO FRASSETO MICHELINI
Segundo Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por DANILO FRASSETO MICHELINI, Segundo Subdefensor Público-Geral, em 08/01/2024, às 11:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.defensoria.to.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0836863 e o código CRC 75298155.

Assinatura de Publicação: xuhiv-syfog-boril-boleh-kucus-tusit-fusib-nafyc-didor-ratob-dific-panen-zorim-nuhat-vubic-conyv-naxix

SUPERINTÊNDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA

Nº 003 DE 08 DE JANEIRO DE 2024.

A SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das atribuições que lhe confere o Ato nº 94, de 26 de
janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial nº 4.797, de 31 de janeiro de 2017 e alterações, nos
termos que lhe foi delegado a pratica de atos de gestão administrativa, orçamentária e financeira;

Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da
Defensoria Pública do Estado do Tocantins.

Art. 1º DESIGNAR o servidor RENAN DE OLIVEIRA FREITAS , Analista Jurídico de
Defensoria Pública, matrícula nº 9073884, para responder pela Coordenadoria Jurídica de Contratações
e Licitações, no período de 09/01/2024 a 18/01/2024, sem prejuízo de suas funções, em razão da
fruição da folga de plantão do titular NIELSEN RODRIGUES DE OLIVEIRA.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Superintendência de Administração e Finanças.

FRANCISCO CARLOS GOIS NONATO
Superintendente de Administração e Finanças

Documento assinado eletronicamente por Francisco Carlos Gois Nonato , Superintendente de Administração e Finanças, em 08/01/2024, às 11:07, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2024
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 627

---

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.defensoria.to.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0836940 e o código CRC F4F6A679.

Assinatura de Publicação: xurap-notyh-rusyv-bomen-guhyt-mozyr-nocot-mikof-depam-fyhin-rapyf-reraz-soset-mufuf-zigeh-ruhad-kaxox

Assinatura de Publicação desta Edição:

xorig-zageb-lepoz-melyg-copev-sacep-docag-sosot-gyhen-nukug-tapos-zyfel-kikyn-tukuf-bicom-rogik-moxax

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JANEIRO DE 2024
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 627

---

---

	Edição Nª 627 - Publicada em 08/01/2024
	CONSELHO SUPERIOR
	GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
	GABINETE DO PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL
	GABINETE DO SEGUNDO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL
	SUPERINTÊNDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS